
 
 

1 

 

 

 

 

 

Vanderlei Pim 
 

 

 

 

 

 
Caracterização de lodo de esgotos de lagoa anaeróbia 

acondicionado em bags visando a sua disposição: 
estudo de caso – ETE Pedregulho/SP 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Campinas 
 2012 

 
 



'" - - ,__J._f) 

E R RATAS 

~ u, VandPier Ptm, ex -dluno tio cu rso de MPstrddo e111 Fr1gcnhilria Civil . informo qu(' dr>ver;\ .;;pr 

consiclf>radd cJ ~eguinte errala na paRinJ de ro<; t o: 

Und se lc : 'Drsse rt<1ÇY!O de Mos racJo aprr.:sent<Klil nO Froqrama de Pó ~-Grm !u <1çao em 

Engenhana Crv tl da Fa uldade de [nqenhr:tna (_:ivil 1\rqtllletura e Ur br:lms,no dr1 Urwors1d<tdo 

Estadual d Campu1as para obtenção elo titulo ele Mest re em E n\Jen t•,u 1;-1 C:tv:l. · 
[...]
672 

 

19,8 

18,7 

23,2 

21,9 

 

- 

- 

- 

- 

Composta 18,3 37,2 7,5 537 19,0 1,7 x 103 

          Nota: Para o referencial da amostra estratificada foi considerado o fundo da lagoa. 

                Fonte:  GONÇALVES et al. (1998). 

De acordo com ALVES (2006), a taxa de acumulação de lodo nas lagoas 

anaeróbias não ocorre de forma homogênea e é influenciada por fatores como 

características do esgoto, tempo de operação do reator, eficiência do pré-tratamento, 

posição dos dispositivos de entrada e saída, características geométricas da lagoa e 

cargas orgânica e hidráulica aplicadas. 

Um estudo realizado na Estação de Tratamento Maringá (município de 

Serra/ES), com vazão de 4 l/s, composta no sistema australiano, que teve como 

objetivo avaliar o comportamento da lagoa anaeróbia como unidade responsável pelo 

adensamento e digestão do lodo gerado em tratamento terciário físico-químico do 

efluente de lagoas facultativas, teve como algumas de suas conclusões que (TAVEIRA 

et al., 2001): 

 A caracterização físico-químico-bacteriológica do lodo da lagoa anaeróbia no início 

do experimento não apresentou resultados muito diferentes dos encontrados em 

caracterizações em outras lagoas anaeróbias operando no Estado; 

http://www.bvsde.paho.org/bvsaidis/aresidua/peru/bratar079.pdf
http://www.bvsde.paho.org/bvsaidis/aresidua/brasil/ii-173.pdf


 
 

55 

 Os resultados obtidos demonstram uma elevada inviabilização dos ovos de 

helmintos no interior da lagoa anaeróbia, atingindo valores de 98% de redução do 

número de ovos viáveis; 

 Os resultados obtidos indicam uma produção per capita de 0,0648 m3/hab.ano, 

sendo 0,0313 m3/hab.ano para o lodo produzido na lagoa anaeróbia e 0,0335 

m3/hab.ano para o lodo gerado na recirculação, o que representou um acréscimo de 

107% na produção de lodo na lagoa anaeróbia; 

 A taxa anual média de acúmulo de lodo, calculada com base nas determinações da 

altura da camada de lodo em todas as seções batimétricas, foi de 10,2 cm/ano ou 

0,0519 m3/hab.ano. 

Conforme realização de batimetria, verifica-se no escopo da Figura 3.7, a 

distribuição das camadas de lodos da lagoa anaeróbia da ETE Maringá (Serra/ES). 

Figura 3.7 - Distribuição da camada de lodos na Lagoa Anaeróbia da ETE Maringá 

 

Fonte: Adaptado de GONÇALVES et al. (1999). 

Entrada 

Saída 



 
 

56 

Cita ALVES (2006) que um grande problema causado pelo acúmulo do lodo nas 

lagoas anaeróbias vem a ser o afloramento da camada de lodo nos dispositivos de 

entrada ou de saída, que pode causar o surgimento de maus odores resultantes da 

digestão anaeróbia do lodo, o qual em contato direto com a atmosfera, pode ensejar o 

aparecimento e proliferação de vetores, particularmente insetos.  

As placas de lodo acabam flotando e podem ser arrastadas junto com o 

efluente, diminuindo, assim, a eficiência do tratamento, gerando problemas para o corpo 

receptor ou para a unidade subsequente de tratamento. A ocupação de grande parte do 

volume da lagoa com lodo acarreta  uma redução do tempo de detenção hidráulica, o 

que pode vir a determinar a diminuição do desempenho do reator (ALVES, 2006). 

MALTA (2001) comenta sobre a disposição final adequada de lodos de ETE‟s 

para pequenas cidades, tendo como estudo de caso o município de Rio das Ostras - 

Rio de Janeiro, visando à elaboração de um plano diretor para disposição adequada de 

lodos de ETE‟s e priorizando a aplicação na agricultura. Foi elaborada uma extensa 

revisão dos trabalhos de pesquisa com lodo de esgoto aplicados na agricultura 

realizados no Brasil, com suporte na literatura internacional sobre o assunto, 

concluindo-se que lodo de esgoto é um "resíduo" que altera as propriedades físicas do 

solo, melhorando sua densidade, sua porosidade e sua capacidade de retenção de 

água, condicionando o solo para um melhor desenvolvimento das plantas. Este resíduo, 

após aplicado no solo, melhora seu nível de fertilidade. Por conter em sua constituição 

teores elevados de matéria orgânica e de outros nutrientes, promove o crescimento dos 

organismos do solo. Encerra na sua composição todos os nutrientes e elementos 

benéficos necessários para o desenvolvimento e produção de plantas. É um resíduo 

orgânico que encerra na sua composição os mesmos constituintes de outros resíduos 

orgânicos (matéria orgânica, nitrogênio e outros nutrientes das plantas), alguns dos 

quais já consagrados como fertilizantes orgânicos.  

Além disso, componentes antinutricionais presentes no lodo de esgoto, caso 

dos metais pesados, também ocorrem em outros fertilizantes e corretivos do solo, caso 



 
 

57 

dos fertilizantes fosfatados, nitrogenados e do calcário, dentre outros, assim como no 

próprio material de origem do solo. Também no lodo não foi evidenciada a presença de 

ovos de helmintos. Todas estas conclusões levaram o autor a não ter dúvidas de que, 

manejado de forma adequada, o lodo de esgoto pode ser considerado um excelente 

fertilizante orgânico, não havendo pelo menos até o presente momento, informações 

que impeçam sua caracterização como tal, salvo algumas recomendações (MALTA, 

2001).  

Demais comentários sobre aplicação/disposição de lodo de esgotos serão 

encontrados no item 3.6 (Utilização na Agricultura). 

3.2.3 Características de lodo de ETE’s 

Este item visa identificar se o volume de lodo das lagoas anaeróbias pode estar 

dentro dos limites dos lodos produzidos por outros processos de tratamento como, por 

exemplo, as fossas sépticas. 

A produção de lodo pode variar de uma tecnologia para outra. Nestes termos, o 

melhor mesmo é gerar menos lodo (REAMI, 2011). 

A contribuição do trabalho de REAMI (2011) proporcionou à tomada de decisão 

com maior segurança, na hora de se escolher a tecnologia de tratamento de esgotos 

adequada. Além dos custos unitários de operação e de manutenção, foram 

pesquisados critérios que podem ser levados em conta para o auxílio na decisão de 

uma determinada comunidade. 

Nas ETE‟s clássicas, precedendo a tratamentos biológicos, são removidos os 

sólidos sedimentáveis por gravidade, processo denominado tratamento primário. Nos 

decantadores primários há uma remoção de 50 a 60% de SST e de 25 a 35% de 

remoção de DBO. O lodo primário é o esgoto sanitário com os materiais orgânicos e 

inorgânicos em suspensão muito mais concentrados, sendo, portanto, mais agressivo 

do que o próprio esgoto (ALÉM SOBRINHO et al., 2001). 



 
 

58 

No tratamento primário avançado, também denominado tratamento físico-

químico, utilizam-se coagulantes para formação de flocos, com uma remoção de SST 

acima de 75%, de DBO de 65% e de fósforo superior a 80%. O lodo resulta dos sólidos 

em suspensão superior a 90% e também apresenta sólidos orgânicos e inorgânicos em 

suspensão do esgoto, muito mais concentrados, sendo ainda mais agressivo do que o 

próprio esgoto, necessitando ser tratado, para estabilizar a matéria orgânica e diminuir 

o seu volume, visando permitir uma disposição adequada do lodo (ALÉM SOBRINHO et 

al., 2001). 

Conforme comenta ALÉM SOBRINHO et al. (2001), no tratamento biológico, os 

micro-organismos utilizam a matéria orgânica em um reator biológico para obter energia 

para sua reprodução. Permanecendo sob a forma de flocos, devem ser separados do 

efluente final, para não deteriorar sua qualidade. As reações de respiração podem ser 

pela via aeróbia (utiliza o oxigênio dissolvido) ou anaeróbia (ausência de oxigênio 

dissolvido). O crescimento da massa microbiana pela utilização da matéria orgânica 

biodegradável é muito maior no processo aeróbio do que no anaeróbio, resultando 

numa maior produção de lodo nos sistemas sendo um ponto favorável para se utilizar 

processos anaeróbios; porém, a qualidade do lodo é inferior ao do processo aeróbio. 

Nestes processos biológicos, quanto maior a idade do lodo, menor será a produção de 

lodo no sistema.  

Para os tratamentos biológicos anaeróbios mais utilizados no Brasil podem-

se apresentar as estimativas de produção de lodo: 

Fossas Sépticas: Normalmente precedem a filtros anaeróbios ou infiltração de 

efluente no terreno. Por terem remoção de lodo no máximo 1 vez por ano, devem ter 

um volume grande para armazenamento, o que limita sua aplicação a grandes 

populações (cerca de 500 a 1000 habitantes). A eficiência de remoção de DBO é de 35 

a 50% e o lodo removido nos decanto-digestores é considerado razoavelmente 

estabilizado. A produção de lodo é de cerca de 5 a 7 kg SS/hab.ano (base em peso 

seco), ou cerca de 120 a 200 l/hab.ano (ALÉM SOBRINHO et al., 2001). 



 
 

59 

ANDREOLI et al. (2009) comentam que a eficiência dos tanques sépticos 

depende de fatores como carga orgânica, carga hidráulica, geometria, compartimentos 

e arranjo das câmaras, dispositivos de entrada e saída, temperatura e condições de 

operação. Calcula-se que a produção de lodo fresco no Brasil é de aproximadamente 

43.000 m³ por dia. Se adicionarmos neste cálculo o volume de lodo produzido pelas 

fossas rudimentares, este valor sobe para 79.000 m³ por dia; 

Reatores UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanket Reactor): Reator anaeróbio 

de fluxo ascendente e manta de lodo possui em sua câmara de reação uma manta de 

lodo com alta concentração de micro-organismos anaeróbios, que é atravessada pelos 

esgotos, em fluxo ascendente. Com uma faixa de remoção de DBO de 55% a 75%, o 

lodo produzido é considerado bioestabilizado, e sua produção é de cerca de 7 a 15 g 

SS/hab.dia (base peso seco) e é removido com teor de sólidos de 1,5% a 4%, podendo 

variar o volume de lodo removido do reator na faixa de 0,18 a 1,0 l lodo/hab.dia (ALÉM 

SOBRINHO et al., 2001); 

Filtros anaeróbios (como pós-tratamento de decanto-digestores e de reatores 

UASB): Eram limitados a pequenas populações e hoje são utilizados após reatores 

UASB, para se garantir efluente final com DBO < 60 mg/l, mesmo para cidades com 

mais de 50.000 habitantes. O lodo produzido é considerado estabilizado e estima-se a 

produção de lodo de 3 g SS/hab.dia para unidades utilizadas após decanto digestores 

ou reatores UASB. Isso significa cerca de 0,1 a 0,2 l/hab.dia, porém, com remoção de 

lodo do filtro a cada 3-6 meses. Para o conjunto reator UASB seguido de filtro 

anaeróbio, é estimada uma produção média de 10 a 18 gSS.hab.dia (base seca), ou 

cerca de 0,25 a 1,2 l/hab.dia (ALÉM SOBRINHO et al., 2001); 

Lagoas Anaeróbias e Facultativas: As taxas volumétricas de acumulação de 

lodos variam entre 0,08 l/hab.dia (para regiões de clima quente) e 0,4 l/hab.dia (para 

regiões de clima frio) em lagoas primárias (anaeróbias ou facultativas). O valor de 

produção “per capita” de lodos é muito pequeno, quando comparado a outros processos 

de tratamento biológico de esgotos sanitários (GONÇALVES, 1999). 



 
 

60 

Normalmente as lagoas anaeróbias precedem as lagoas facultativas e a 

retirada de lodo é superior a 5 anos. As lagoas anaeróbias apresentam remoção de 

DBO na faixa de 40 a 70% e tem o lodo acumulado inferior a 5 kg sólidos/hab.ano (base 

seca); além disso,  o volume de lodo nas lagoas é estimado na faixa de 25 a 40 

l/hab.ano (ALÉM SOBRINHO et al., 2001). 

As taxas de acúmulo de lodo (m3/hab.ano), o intervalo de remoção (em anos) e 

a concentração de sólidos totais no lodo das lagoas anaeróbias e facultativas estão 

apresentados na Tabela 3.5. 

Para os tratamentos biológicos aeróbios clássicos tem-se como exemplo: 

             ETE convencional com lodos ativados:  

O processo de lodos ativados convencional é composto das etapas de 

tratamento preliminar (gradeamento e desarenação), decantadores primários, tanques 

de aeração, decantadores secundários, adensadores de lodo, digestores de lodo e 

sistema de desidratação de lodo.  

De acordo com CHERNICHARO (2001), os esgotos tratados apresentam DBO5 

e SS inferiores a 30 mg/l e nitrogênio amoniacal superior a 15 mg/l. O excesso de lodo 

produzido é de 35 a 40 g SS/hab.dia, devendo ser estabilizado à parte, aeróbia ou 

anaerobiamente. 

Para processos com taxas mais altas, ALÉM SOBRINHO et al. (2001) 

apresentam os seguintes valores de produção: 

- Lodo do decantador primário: 27 a 33 g SST/hab.dia ou 21 a 27 g SSV/hab.dia 

(base seca), 068 a 3,3 l/hab.dia e o lodo necessita de estabilização; 

- Lodo apenas do sistema de lodo ativado: 28 a 32 g SST/hab.dia ou 21 a 26 g 

SSV/hab.dia (base seca), 3 a 10 l/hab.dia e o lodo necessita de estabilização; 



 
 

61 

- Lodo produzido na ETE, após tratamento do lodo com desaguamento para 25% de 

teor de sólidos: 35 a 40 g SST/hab.dia (base seca), 140 a 160 g lodo/hab.dia e lodo 

estabilizado. 

ETE - Lodos ativados com aeração prolongada:  

Com maiores tempos de residência celular, o excesso de lodo resultante é mais 

bem digerido Neste processo não se empregam decantadores primários e o tratamento 

biológico é dimensionado de forma a produzir um excesso de lodo mais mineralizado, 

dispensando a necessidade de qualquer tipo de digestão complementar de lodo e, em 

troca, há a exigência de um volume de tanque de aeração cerca de 30% maior (REAMI, 

2011). 

A operação sob alta taxa ocorre com idade do lodo de 20 a 30 dias, com 

nitrificação dos esgotos. Os esgotos tratados apresentam DBO5 inferior a 20 mg/l, SS 

inferior a 40 mg/l e nitrogênio amoniacal inferior à 5 mg/l. O excesso de lodo é da ordem 

de 40 a 45 g SS/hab.dia, que é estabilizado aerobiamente e é mais difícil de desidratar 

(CHERNICHARO, 2001). 

ETE com lagoas aeradas aeróbias seguidas de lagoas de decantação: 

 

Lagoas aeradas mecanicamente podem ser entendidas como um processo de 

lodos ativados sem recirculação de lodo. As principais unidades destas ETE‟s são: 

tratamento preliminar (gradeamento e desarenação), lagoas aeradas mecanicamente 

seguidas de lagoas de decantação (REAMI, 2011). 

Os esgotos tratados apresentam DBO5 inferior a 30 mg/l, SS inferior a 40 mg/l e 

concentração de nitrogênio amoniacal superior à 25 mg/l. O excesso de lodo produzido 

é da ordem de 15 a 25 g SS/hab.dia, sendo estabilizado e removido entre 4 a 5 anos 

(CHERNICHARO, 2001). 

ALÉM SOBRINHO et al. (2001), apresentam os seguintes valores de produção: 



 
 

62 

- Lodo produzido com remoção de lodo digerido a cada 4 ou 5 anos da lagoa de 

decantação: 5,4 a 9,0 kg SST/hab.ano (base seca), 270 a 600 l/hab.ano; 

- Lodo removido desaguado para teor de sólidos de 25%: 21 a 36 kg lodo/hab.ano 

(base úmida), 21 a 36 l/hab.ano. 

Para os tratamentos biológicos aeróbios precedidos de tratamento biológico 

anaeróbio, conforme ALÉM SOBRINHO et al. (2001) tem-se como exemplo: 

ETE com reator UASB seguido de lagoa aerada aeróbia e de lagoas de 

decantação: 

- Lodo produzido e removido do reator UASB: 7 A 15 g SST/hab.dia (base seca), 

0,18 a 1,0 l/hab.dia; 

- Lodo produzido na lagoa aerada/lagoa de decantação, com remoção de lodo 

digerido a cada 4-5 anos, da lagoa de decantação: 1,9 a 3,2 kg SST/hab.ano (base 

úmida), 90 a 200 l/hab.ano; 

- Lodo removido do UASB e da lagoa de decantação, desaguado para teor de 

sólidos de 25% (valores médios anuais): 21 a 36 kg lodo/hab.ano (base úmida), 21 a 

36 l/hab.ano. 

Quando se relaciona os lodos de ETE‟s com a utilização de bags para a sua 

desidratação, pode-se perceber que, dependendo do tipo de lodo gerado, a capacidade 

de desaguamento do mesmo varia. À exemplo disto, BOINA (2011) cita que os lodos 

ativados são mais difíceis de serem desaguados do que os lodos primários digeridos 

anaerobiamente. A variação desta capacidade de desaguamento está relacionada 

diretamente com o tipo de sólido e com a forma com que a água está ligada às 

partículas de lodo (água adsorvida, água capilar, água celular, água livre). 

Conforme se pode verificar na Tabela 3.7, em seu estudo com lodo de ETE por 

lodos ativados modificada (aeração prolongada) e utilizando 7 bags com idades 

operacionais diferentes, BOINA (2011) percebeu que o tempo de permanência no bag 



 
 

63 

não foi significante no processo de desaguamento, podendo estar diretamente ligado ao 

tipo de lodo gerado na ETE.  

Tabela 3.7 - Quantificação de sólidos em bags – ETE por lodo ativado 

BAG Idade de operação Quant. sólidos nas amostras (%) 

1A 36 meses 15,08 
1B 35 meses 13,35 
10 21 meses 10,74 
11 19 meses 12,14 
18 10 meses 11,89 
21 6 meses 12,89 
24 1 mês 11,21 

       Fonte: BOINA (2011). 

3.3 MICRO-ORGANISMOS PATOGÊNICOS 

Existe grande preocupação e cautela por parte dos ambientalistas com a 

transmissão de doenças provenientes dos esgotos. O risco de contaminação está 

relacionado ao fato de que o esgoto contém uma série de organismos patogênicos que 

são excretados juntamente com as fezes de indivíduos infectados (CHERNICHARO, 

2001).  

PEREIRA (2007), comenta que os intestinos dos homens e dos animais são 

portadores de organismos patogênicos (bactérias, vírus, protozoários e helmintos) 

transmissores de doenças. Muitos desses micro-organismos, após excretados com as 

fezes, podem vir a sobreviver no meio ambiente (água, lodo, esgoto, solo), podendo ter 

muitas formas de infecção. Alguns destes, podem até voltar ao organismo humano ou 

animal, penetrando pelo sistema respiratório ou através de escoriações na pele. 

Estes micro-organismos patogênicos presentes no lodo de esgotos tornam-se 

um grande obstáculo na hora de se decidir fazer sua disposição final na agricultura. 



 
 

64 

É importante salientar que a grande maioria dos micro-organismos são 

benéficos ao homem sendo, como exemplo, o grupo dos coliformes, utilizados como 

indicadores da presença destes patógenos. Vale ressaltar também que os coliformes 

são indicadores da presença mas não da persistência de micro-organismos 

patogênicos. Neste sentido, VON SPERLING (1996) comenta que as bactérias do 

grupo coliforme são utilizadas como indicadores de contaminação fecal, ou seja, mostra 

se uma água foi contaminada por fezes e, se apresenta, em decorrência disto, como 

uma potencialidade para transmitir doenças. 

De acordo com MADIGAN et al., (2004), as bactérias patogênicas de interesse 

em microbiologia sanitária são basicamente as de origem entérica. Alguns gêneros 

destes grupos de bactérias são patogênicos e/ou oportunistas, colonizando 

principalmente o trato gastrointestinal (MADIGAN et al., 2004). 

As bactérias, como a maioria dos organismos patogênicos, utilizam-se de 

diversos fatores de virulência para provocar doenças. Dentre alguns fatores que afetam 

o sistema imunológico podem-se citar a frequência de internações hospitalares, o uso 

indiscriminado de antimicrobianos, uso de fumo, ingestão de álcool, má nutrição, 

ausência de sono, etc. (MADIGAN et al., 2004). 

Os coliformes e outros organismos de origem intestinal, quando expostos às 

condições ambientais que diferem das condições do corpo humano, apresentam uma 

mortalidade natural, caracterizando assim o chamado decaimento (VON SPERLING, 

1996). Entre os fatores que contribuem para a mortalidade bacteriana, podem-se citar: 

 Fatores físicos: luz solar (radiação ultravioleta), temperatura (a da água 

normalmente inferior a do corpo humano), adsorção, floculação e sedimentação; 

 Fatores físico-químicos: efeitos osmóticos (salinidade), pH, toxidade química e 

potencial redox; 

 Fatores biológicos e bioquímicos: falta de nutrientes, predação e competição. 



 
 

65 

Historicamente, BRANCO (1978) comenta que os lodos resultantes do 

tratamento anaeróbio do esgoto, depois de secos, constituem matéria rica em coloides, 

além de conter certa proporção de substâncias nutrientes para vegetais e, portanto, 

úteis como adubo para a agricultura. O seu emprego com essa finalidade, contudo, 

envolve certas dificuldades decorrentes principalmente da presença, no lodo seco, de 

ovos de vermes parasitas (principalmente nematóides intestinais) além de formas de 

resistência de protozoários (tais como Entamoeba histolytica) e bactérias patogênicas, e 